

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 174

Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 23-43 i 23-49
Konto pocztowe czesko-polskie Warszawa 454.
Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr. 1.

Częstochowa, poniedziałek 24 lipca 1944 r.

*Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.- (oprócz tego porto 72 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rek VI.

Rozkaz dzienny Führera do wojsk lądowych

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 24 lipca. — Szef sztabu generalnego wojsk lądowych, generał-pułkownik Guderian, odczytał wczoraj w południe w radio niemieckim rozkaz dzienny, który Führer w dniu 21 lipca wydał do niemieckich wojsk lądowych.

Rozkaz dzienny

Żołnierze wojsk lądowych!
Mała garstka niesumiennej oficerów wykonała na mnie i na sztab Dowództwa Sił Zbrojnych zamach morderczy, aby mieć możliwość wziąć w swe ręce władzę państwową. Opatrzność zrzuciła, że zbrodnia nie udała się.

Dzięki natychmiastowemu energicznemu działaniu wirtuozów oficerów i żołnierzy wojsk lądowych w ocalałym, w ciągu kilku godzin, kilkę zbrodniarzy zlikwidowano lub aresztowano. Ja też nie spodziewałem się czego innego. Wiem, że Wy, jak zresztą dotychczas, ze wzorową dyscypliną i w wiarygodnym wykonywaniu obowiązków meżnie walczyście, dopóki przy końcu zwycięstwa, pomimo wszystkiego, nie będzie naszym. — Adolf Hitler.

General-pułkownik Guderian wygłosił następnie takie przemówienie do wojsk lądowych:

Podając do wiadomości wojsk lądowych

rozkaz dzienny Führera, w imieniu niemieckich wojsk lądowych komunikuję, co następuje:

Kilku oficerów, którzy częściowo nie wykonywali już służby, stracili odwagę i, z powodu tchórzliwości i słabości, zamiast drogą obowiązków i honoru, która jedynie odpowiada zacywnym żołnierzom, woleli pójść drogą hańby.

Wojska lądowe same się oczyściły i odrzuciły niegodziwe elementy. Na wszystkich frontach walk i w ojczyźnie wre ofiar-

na praca dla zwycięstwa. Naród i wojsko stoi silnie zwarte za Führerem.

Wróg myli się, wierząc, że przez rozłam w generalicji wojsk lądowych może liczyć się ze swą korzyścią.

Ja rzeczą Führerowi i Narodowi Niemieckiemu za zwartość generalicji, korpusu oficerskiego i żołnierzy wojsk lądowych w celu wywalczenia zwycięstwa, w myśl zdania, które czcigodny marszałek polny von Hindenburg tak często wygłaszał: Wierność to oznaka honoru.

Wzmoczone eksplozje „V 1” w Anglii

SZTOKHOLM, 24 lipca. — Reuter donosi, że w ciągu całej nocy na niedziele spadły bomby latające na terytorium południowych hrabstw oraz nad obszarem Londynu. Były straty i ofiary w ludzkiej.

GENEWA, 24 lipca. — Prasa londyńska z 21 lipca donosi o wzmocnionych eksplozjach „V 1” w Anglii południowej i w Londynie. Dzienniki donoszą zgodnie, że pociski „V 1” nadlatują z tak olbrzymią intensywnością, jakiej dotychczas jeszcze w ogóle nie zaobserwowano. To samo wrażenie odnosi również angielska opinia publiczna.

W związku z tym przytacza „Daily Express”, że obrona przeciwlotnicza w Londynie w akcji była bez przerwy. Ponadto jeszcze przynosiła dzienniki wiadomości o poszczególnych t. zw. incydentach, jakie zdarzyły się w gmachach publicznych, w urzędach policyjnych, w domach mieszkalnych i w budynkach biurowych, które trafiały zosiłki pociskami „V 1”.

Równocześnie szerzą się pogłoski, że w ostatnich czasach pociski „V 1” nadlatują zarówno na szlakach dotychczasowych, jak i też na nowych. Dziennik „News Chronicle” donosi, że brytyjskie przedsięwzięcia w celu ubezpieczenia, jak np. Lloyd’s, rejestrują nowe rekordy w podpisywaniu umów przeciwko szkodom od bomb.

GENEWA, 24 lipca. — Według dziennika „Daily Mail”, parlamentarna podsekretarka stanu i ministerstwo spraw wewnętrznych Ellen Wilkinson wygłosiła wczoraj przemówienie w Manchestrze do robotników obrony cywilnej, w którym zwróciła się z ostrzeżeniem pod adresem okolic Anglii

południowej. Powiedziała ona, że daleka jest od tego, aby siać panikę, jednakże „bomby latające” znajdują się jeszcze dziś w stadium pierwszego swego rozwoju i nie wiadomo jeszcze, na jaką odległość oddziaływać może „V 1”. Pod wpływem takiego stanu rzeczy zdenerwowanie szerzy się między ludnością Anglii i Anglii południowej, szczególnie z tej przyczyny, że „V 1” leci bez pilota.

Ellen Wilkinson miała okazję obserwować spadającą bombę. Niepowstrzymanie trzyma się ona kursu, a obserwator odnosi wrażenie, że nie ma takiej siły, która by potrafiła ją powstrzymać. Gdzie ona eksploduje, tam szerzy się śmierć i zniszczenie. Ludność angielskiej niesłychanie oddziałuje na nerwy owa tajemniczość, związana z istotą pocisków „V 1”.

Na temat niebezpieczeństwa, istniejącego dla Anglii w postaci tej broni niemieckiej, mówi Ellen Wilkinson dosłownie, co następuje:

„Proszę mi wierzyć, że sytuacja Londynu jest poważna i ciężka. Nie ma żadnego sensu, byśmy fakt ten lekceważyli. Robotnicy londyńskiej obrony cywilnej, jak również i ludność przechodzą w dniach obecnych ciężką próbę. Przez cały dzień słuch pozostaje w napięciu, a w nocy również sypia się z przerwami. Odnosi się to nie tylko do Londynu, ale i do pewnych okolic w hrabstwie Kent oraz w innych hrabstwach Anglii południowej, w których od czasu rozpoczęcia się bombardowania przy pomocy broni „V 1” ludność pozostaje stale w nieprzerwanym napięciu.”



Krażownik niemiecki w rejsie bojowym

Flota japońska w oczekiwaniu rozstrzygającej bitwy

TOKIO, 24 lipca. — Komentator marynarki japońskiej, admirał Tadahashi, oświadczył, że flota japońska czeka tylko na odpowiednią chwilę, aby uderzyć. Być może, że naród japoński dźwił się z powodu bezczynności swej floty, ale spokój dotychczasowy nie jest niczym innym, jak tylko spokojem przed burzą. Nieprzyjaciół tak głęboko wdarł się w linie obronne Japonii, że obecnie nie jest w stanie już się wycofać. Amerykanie niepokoją się już z powodu zbliżających się akcji zjednoczonej floty japońskiej. Nadejście dzień, kiedy flota japońska zmusi przeciwnika do stacjonowania oko w oko.

1700 czołgów alianckich zniszczyły wojska marsz. Kommla

BERLIN, 24 lipca. — W walkach na froncie inwazyjnym grupa wojsk marsz. Kommla zniszczyła dotychczas 1700 czołgów alianckich, w głównej mierze typu „Sherman”, „Churchill” i „Cromwell”. Liczba ta określa cały stan posiadania 9-ciu kompletnych anglo-amerykańskich dywizji pancernych. Jest to dotąd największa strata, jaką ponieśli Anglo-Amerykanie w ciągu wojny obecnej.

Skład nowego rządu japońskiego

TOKIO, 24 lipca. — Wczoraj w południe generał Koiso i admirał Yonai przedłożyli cesarzowi listę imienną nazwisk nowego gabinetu. Nowy gabinet posiada skład następujący:

Premier: generał Koiso, minister marynarki: admirał Yonai, minister wojny: generał Sugiyama, minister spraw wewnętrznych: Shigeo Odaichi, minister finansów: Saro Ischiwata, minister uzbrojenia: Gijiro Fujiwara, minister spraw zagranicznych i równocześnie minister dla Azji Wschodniej: Mamoru Shigemitsu, minister transportu i komunikacji: Yoneto Mae da, minister rolnictwa: Toshirp Schimada

minister sprawiedliwości: Hiromasa Matsunaka, minister wychowania: Haraschige Ni nomiya.

Prócz tego ministrami mianowano: Chujim Machida, Hideo Kodama i Taketora Ogata.

TOKIO, 24 lipca. — Cesarz osobiście wprowadził na urząd premiera oraz wszystkich innych nowomianowanych członków gabinetu.

Równocześnie urząd informacyjny podał do wiadomości, że admirał Mitsumasa Yonai z listy członków nieczynnych w czasie swego urzędowania jako minister marynarki; przyjęty został do służby czynnej.

Akcja charytatywna Watykanu

MEDIOLAN, 24 lipca. — Papież rozkazał, aby dokonano spisu uchodźców, przebywających w pobliżu Rzymu. Ponadto zarządził on zorganizowanie kuchni ludowych celem wydawania jedzenia dla niezamożnych, oraz uruchomienie byt mają punkty sanitarne dla chorych i miejsca wydawania żywności i odzieży.

Papież zajął się również sprawą odtransportowania uchodźców do ich dawnych miejsc zamieszkania. Odpowiedni wydział, utworzony w tym celu przez Watykan, posługiwał się w tym celu narazie samochodami jakimiś dysypiną Watykan. Następnie pewna firma budowlana oddawała do dyspozycji jeszcze 30 samochodów ciężarowych celem transportowania uchodźców. Na polecenie Papieża każdy z repatriantów otrzymuje paczkę żywności oraz zaopatruje się go o ile możliwości w odzież. Aby uzyskać środki, potrzebne na te cele, Papież ogłosił odezwę do ludności Rzymu, wzywając do udzielenia poparcia.

Oświadczenie gen. Sugiyama

TOKIO, 24 lipca. — Nowomianowany japoński minister wojny, generał Sugiyama, podczas wywiadu, udzielonego prasie w dniu 23 lipca b. r. podkreślił, że zespolona armia i marynarka dozna jeszcze znaczniejszych wzmocnień. Rozumnie się samo przez się, że celem opanowania obecnego połonnego położenia armia użyje swych całych sił.

Armia jest ożywiona niewzruszoną pewnością zwycięstwa i z największym swym wysiłkiem osiągnie ostateczne zwycięstwo, aby w ten sposób spełniło się to, czego od niej oczekują cesarz i naród.

Nowy minister marynarki, admirał Yonai, oświadczył podczas wywiadu prasowego, że w wojnie obecnej chodzi Japonii o zwycięstwo ostateczne. Użyje on wszelkiej siły na to, aby zaspokoić potrzeby oficerów i żołnierzy. W czasie tej wojny wojsko i marynarka walczyły już dotąd jako jednolity zespół, zjednoczone, zjednoczenie to jednakowoż dozna w przyszłości jeszcze większego wzmocnienia.

Echo zajęcia Saipanu

TOKIO, 24 lipca. — Rzecznik rządu Okasaki oświadczył na konferencji z prasą zagraniczną, że wiadomość o utracie wyspy Saipanu wywołala silne wrażenie w całej Japonii. Symboliczną rzeczą dla osłabienia narodu japońskiego jest olbrzymia liczba mężczyzn i kobiet, którzy gromadzą się dzień w dzień pod pałacem cesarskim w Tokio od chwili, kiedy rozszalała się wiadomość o stracie tej wyspy. Tłumy te gromadzą się, aby zadokumentować wobec cesarza głęboką żal oraz zdecydowanie swe do oddania wszelkiej siły, celem pomysłowego przeprowadzenia tej wojny. Te same objawy zauważać można we wszelkich dzielnicach kraju.



„Zywa torpeda” zastosowana ostatnio przez marynarkę niemiecką przeciw koncentracjom okrętów alianckich.

Gwałtowne walki pomiędzy Brześciem a Grodnem

Wypady zmotoryzowanych formacji bolszewickich w kierunku Sanu

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 24 lipca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 22 lipca:

W Normandii nieprzyjaciel przeprowadził wczoraj na wschód i na południe od Caen silniejsze ataki, wspierane czołgami, w toku których zdołał on wlać się w kilka miejscach do naszych głównych linii bojowych. Już wieczorem utracono tereny, na skutek przeciwaataków naszych wojsk, znalazły się jednak znowu w naszym posiadaniu. Zniszczono przy tym jeden batalion nieprzyjacielski. Artyleria skutecznie zwalczała silne zgrupowania nieprzyjacielskich czołgów na pozycjach przygotowanych, na południowy wschód od Caen.

Na północny zachód od St. Lo zalałymi się gwałtowne lokalne ataki przeciwników.

W rejonie morskim na zachód od Brestu samoloty bojowe uszkodziły ciężko jeden nieprzyjacielski kontrtorpedowiec i zestrzeliły przy tym jeden brytyjski samolot ubezpieczający.

Na obszarze francuskim zlikwidowano w walce 73-ich terrorystów.

Podczas odpierania nieprzyjacielskich natarć i ataków śmigłowca na konwoju w Załocze Niemieckiej, wyładowane min, jednostki ubezpieczające oraz pokładowa artyleria przeciwlotnicza statków handlowych zestrzeliły 5 nieprzyjacielskich bombowców pocigowych. U wybrzeża holenderskiego uszkodzili one ciężko 2 śmigłowce brytyjskie. Trzy własne statki zaginęły.

Ogień odwetowy na Londyn trwa nadal.

We Włoszech nieprzyjaciel prawie na całym froncie przeprowadził liczne pojedyncze ataki, które w zasadzie odparto. Jedynie na najdalej wysuniętym lewym skrzydle udało mu się wśród wysokich, krwawych strat, nieznacznie zyskać na terenie. Zalałymi się ponownie ataki na nasze nowe pozycje.

Na obszarze włoskim zlikwidowano w walce w ostatnim czasie 70-ciu terrorystów. Na Wschodzie włoskiej nacje, na skutek swych przeciwaataków na wschód od Lwowa zamknęły kilka luk we froncie. Na północny zachód od miasta bolszewicy zyskali dalej na terenie. Nad górnym biegiem Bugu w uporczywych walkach powstrzymano bolszewików, którzy dokonali wypadów na brzeg zachodni.

Pomiędzy Brześciem Litewskim a Grodnem nieprzyjaciel atakował znacznymi siłami piechoty i czołgów, w kilku miejscach zdołał psonać się dalej, na większości odcinków odparto go jednak wśród wysokich krwawych strat i po zniszczeniu licznych czołgów. Na północny wschód od Kowna trwają zacięte walki.

Pomiędzy polojerzem, na południowy zachód od Dynaburga i jeziora Pejpus rozbito wśród wysokich strat dla bolszewików, liczne ataki nieprzyjacielskie. W niektórych miejscach włamania toczą się jeszcze walki. W walkach powrotnych nieprzyjaciel stracił 83 samoloty.

W nocy celem ataku ciężkich niemieckich samolotów bojowych były tworce kolejowe w Borsowie i Orszy. Wśród planujących urządzić kolumny wyleciały w powietrze kilka pocągów amunicyjowych.

Bombowce północno-amerykańskie wdarły się z zachodu i południa nad rejon Rzeszy i zaatakowały kilka miejscowości w Niemczech południowych i północno-zachodnich. Szczególnie w dzielnicach mieszkalnych miast München, Mannheim i Lud-

wigshafen oraz Szweinfurt powstały szkody i ofiary w ludziach. Siły obrony przeciwlotniczej zniszczyły 68 samolotów nieprzyjacielskich, w czym 55 czołmogów i bombowców.

W nocy samoloty nieprzyjacielskie przelatywały nad Niemcami północno-zachodnią i południowo-wschodnią, zrzucając pewną liczbę bomb m. in. na rejon stolicy Rzeszy. Strącono 6 samolotów brytyjskich.

Łodzie podwodne w uporczywych walkach zatopiły 9 statków, o łącznej pojemności 44.000 ton oraz dwa kontrtorpedowce. Storpodowano jeden dalszy kontrtorpedowiec i 4 parowce.

Jedna z łodzi podwodnych zestrzeliła poza tym jeden czteromotorowy bombowiec.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 24 lipca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 22 lipca:

W Normandii, na południe od Caen, zaleceni wczoraj walczono o kilka miejscowości, które kilkakrotnie przechodziły z rąk do rąk i ostatecznie pozostały w naszych rękach. Podczas ataków na południowy zachód od Caen nieprzyjaciel uzyskał lokalne włamania, które zaryglowano. 21 dywizja pancerna, pod dowództwem generałmajora Fruchtgnera, wyrzynająca się sta-

ła od chwili rozpoczęcia inwazji, odznaczyła się ponownie w walkach ostatnich dni.

We Francji południowo-wschodniej, na terenie dotkniętym przez silne grasujące bandy, zlikwidowano w walce 268-miu terrorystów.

Obszar Wielkiego Londynu w dalszym ciągu znajduje się pod ciężkim ogniem odwetowym „V 1”.

We Włoszech nieprzyjaciel również i wczoraj przeprowadził tylko liczne lokalne ataki, które odparto. Na kilku odcinkach walki toczyły się jeszcze w godzinach wieczornych.

Na Wschodzie bitwa obronna stale nadal z wielką zacietliw. W rejonie Lwowa nieprzyjacielskie czołowe oddziały zaczęły dotarły do wschodniego krańca zmotoryzowanej formacji bolszewickiej dochód od górnego biegu Bugu, do rejonu Lublina. Wydziło nasze stawiają tam wszędzie posuwającemu się nieprzyjacielowi zacięte opór.

Również pomiędzy Brześciem Litewskim a Grodnem są w toku gwałtowne walki. Odparto liczne ataki bolszewików, powstrzymano siły nieprzyjacielskie, które się wlały.

Na północny zachód od Grodna w przebiegu wypadku bolszewików dalej na wschód. Na północny wschód od Kowna

nasł dzielni granadierzy powstrzymali kilkakrotne ataki bolszewików.

Pomiędzy Dynaburgiem a jeziora Pejpus zasądziło odparto znaczne siły piechoty i czołgów bolszewickich, po zniszczeniu 30 czołgów. W dwóch miejscach włamania toczą się jeszcze gwałtowne walki. Po zburzeniu wszystkich urządzeń, walki ze względu wojskowych, wycofano się z rejonu Ostrowa i Pskowa.

Ekadry lotnictwa bliższego wsparcia skutecznie ingerowały w walkach lądowych i zadedy nieprzyjacielowi wywołać straty w ludziach i materiale. Strącono 23 samolotów nieprzyjacielskich.

W nocy formacje lotnictwa bojowego zatakowały dwa razy w Molodocznie. Powstały pożary przetrzażone i eksplozje.

Formacje bombowców północno-amerykańskich zrzucały bomby w rejonie Pleski, Sity niemieckiej, rumuńskiej i bułgarskiej obrony przeciwlotniczej zniszczyły 23 samoloty nieprzyjacielskich.

Fiński komunikat wojenny

HELSINKI, 24 lipca. — Fiński komunikat wojenny z dnia 23 lipca brzmi:

Na przemyku Karelskim atakował nieprzyjaciel kilkakrotnie pozycje nasze w niektórych punktach pod Vuossami. Odparto wszędzie ataki. Na innych odcinkach tego przemyku zaoberwowano w głównej mierze ogień artylerii i granatników.

Na północny wschód od jeziora Ladoga nieprzyjacielska działalnica zwiadowcza i ogniowa pomiędzy Pitkaeranta, a Lohjanlaanjervi była miejscami więcej ożywiona, aniżeli zazwyczaj.

Z kierunku Rukajaervi nie było raportów godnych uwagi.

Lotnictwo własne i niemieckie bombardowało ugrupowania nieprzyjacielskie na północny wschód od jeziora Ladoga oraz na styk pod Vuossami.

Strącono dwa samoloty nieprzyjacielskie.

Dyskusja w konwencie demokratów U. S. A.

GENEWA, 24 lipca. — Sprawozdania konwentu partii demokratycznej w Chicago mówią, że došlo do uporczywych walk o fotel wiceprezenta. Jakkolwiek Wallace nie osiągnął zwycięstwa, to jednak uzyskał on wielki sukces na skutek swego osobistego wystąpienia.

Do zajętych walk doszło także przy okazji sformułowania programu partyjnego, gdyż demokracje stanów południowych zakładowały się przeciwko pewnym żądaniom. Reprezentanci stanów południowych żądali, aby wyciągnięto białych oraz do przyznania odpowiednich praw państwowych. Z drugiej zaś strony żądania, podnoszone ze strony Murznów, domagające się ustawy przeciwczynowej oraz ustawy przeciwko podatkowi wyborczym w stanach południowych, zignorowane zostały w programie partyjnym, co znow wywołało w skutkach silne ataki ze strony przywódców murznickich, którzy prorokowali, że Roosevelt utraci wiele głosów murznickich.

Nieszczęśliwy wypadek Menemenoglu

ANKARA, 24 lipca. — B. minister spraw zagranicznych Menemenoglu odniósł złe nieszczęście na skutek upadku w mieście swym w Ankarze. Przewlezione go do szpitala w Ankarze. Kola turkickej przyminają przy tej okazji, że Menemenoglu choruje ciężko na płucę i że przebył miesiąc szereg poważniejszych zabiegów chirurgicznych, wykonanych przez znanego chirurga niemieckiego, profesora Sauerbrucha.

Zyciorys członków gabinetu premiera gen. Koiso

TOKIO, 24 lipca. — Agencja Domei donosi: Nowy japoński minister wojny, marszałek polny Sygyiama, zalicza się do starszej kadry w wysoki oficerów armii japońskiej, pozostających w służbie aktywnie. W r. 1936 mianowano go członkiem Najwyższej Rady Wojennej, a równocześnie pełnił on urząd generalnego inspektora grup wojskowych. W roku następnym w gabinetcie Takamajashi został ministrem wojny, na którym to urzędzie zasiadał także w czasie urzędowania gabinetu Konyo. W r. 1939 mianowano go głównodowodzącym sił w Chinach północnych, potem pełnił urząd szefa sztabu generalnego, w którym to charakterze pozostawał przez trzy lata i cztery miesiące. W uznaniu wysokich zasług mianowany został w roku 1943 marszałkiem polnym.

W lutym r. b. Sugiyama ustąpił ze swego urzędu jako szef sztabu generalnego i nominowano go członkiem Najwyższej Rady Wojennej. Wtorek ubiegłego tygodnia otrzymał nominację na generalnego inspektora do spraw szkolenia wojskowego.

Nowy minister do spraw transportu i komunikacji, Yoneto Maesa, jest członkiem Izby Reprezentantów i zasiadał za czasów gabinetu Iruka na stanowisku ministra handlu i przemysłu. W gabinetcie Hiroto i Hirano był on ministrem komunikacji.

Nowy minister spraw wewnętrznych Schigo Odachi był gubernatorem pocztowym w Tokio. Od roku 1939—1940 pełnił on w Tokio funkcje zastępcy ministra spraw wewnętrznych jak również burmistrza Shonzu.

Histada Hiroso, nowy minister opieki społecznej, jest członkiem japońskiej Izby Wyższej. W roku 1939 mianowano go ministrem opieki społecznej w gabinetcie Hirany, a już w następnym roku został dyrektorem biura parlamentu w gabinetcie Yonai.

Nowy minister sprawiedliwości, Hiromasa Matzwaka, zasiadał na różnych stanowiskach w zakresie wymiaru sprawiedliwości. Od lipca 1941 był on nadprokuratorem przy najwyższym trybunale.

Generalny porucznik Harashige Ninomiya; nowy japoński minister wychowania, zasiadał w czasie wojny mian „szkieł” na stanowisku zastępcy szefa sztabu generalnego. Po ustąpieniu swym z tego stanowiska w roku 1934, poświęcił się pracy nad zadaniami kolonizacji Mandżukii.

Schujii Machida rozpoczął swą karierę jako kapłan i wstąpił następnie jako pracownik do Banku Japońskiego. Nieco później został prezydentem dzielnicy japońskiej „Hoczi Szimbun”. Następnie wybrał „ostatek” na posła do Izby Reprezentacji. Od roku 1936 do 1940 był on prezydentem partii Minseitui. Równocześnie piastował urząd ministra rolnictwa i leśnictwa w pierwszym gabinetcie Wakatsuki, jak również w gabinetcie Hamaguchy, a wreszcie w drugim gabinetcie Wakatsuki.

W czasie urzędowania gabinetu Okada, pełnił on równocześnie funkcje ministra handlu i przemysłu oraz finansów.

Hr. Hideo Kuonda, mianowany w nowym japońskim gabinetcie ministrą, przeszedł do służby rządowej w roku 1900, kiedy to mianowano go sekretarzem przy generalnym gubernatorze Limoen. W roku 1910 awansował na generalnego dyrektora biura administracyjnego w Chen na którym to urzędzie pozostawał aż do roku 1916. Następnie zasiadał na różnych urzędach, jak np. był szefem sekretariatu gabinetu od 1916—1918. W roku 1924 został ministrem dla spraw zamorskich, od lutego do czerwca 1936 był ministrem komunikacji, a wreszcie w roku 1940 mianowany został ministrem spraw wewnętrznych.

KACIK ROLNICZY

Hodowla kaczek i gęsi

Hodowcy zapytują często, dlaczego w wylegarce, w której, jak stwierdzono, wylęgają się dobrze jaja kurze, wylęg gęsi i kaczek daje znacznie gorsze rezultaty.

Powodem tego jest inna struktura skorupki i błon jaj tych ptaków. Odnowienie powietrza, które dla oddychania embrionu jest konieczne, odbywa się w jajach kurzych więcej porowatych łatwiej niż w jajach drobiu wodnego. Trzeba więc wymiać powietrze w jajach drobiu wodnego specjalnie ułatwiać. Osiągamy ten skutek przez chłodzenie jaj. Przy ochładzaniu skłata się powietrze w komorze powietrznej wszystkich jaj i przez pory w skorupce i lonie jaja może wejść świeże powietrze z zewnątrz. Przy ponownym ogrzaniu jaj w wylegarce powietrze się rozszerza, tak-że część jego musi się z komory powietrznej ułotnić. Ten proceder powtarza się przy każdorazowym chłodzeniu. Kto gęsi i kaczkę obserwuje podczas legu przez dłuższy czas, stwierdza, że drób wodny w poszukiwaniu pokarmu często oddala się na dłuższy czas od gniazda. Ponadto przewietrza on często podczas legu swoje jaja, podnosząc się na nich i pozwalając przez to powietrzu przewiewać nad jajami. Proceder ten uprawiają kaczkę i gęsi szczególnie w ostatnim tygodniu legu. Czynią to instynktownie.

Kto zatem chce wylęgać jaja kacze i gęsie, musi naturę naśladować. Jaja należy do dnia kilka razy przewietrzać. Wzgi. ochładzać, następnie s. rzy. Jeżeli jaja wylęgą się dobrze, nie za stare i nie zarżone bakteriami, otrzymamy dobre wyniki legów.

Piskleta gęsie potrzebują często dość długiego czasu na wyklicie. Często nakładają skorupkę, ale później przez dłuższy czas ustają. Gaska wylęga, przeważnie dopiero teraz woreczek z żółtkiem i nie wolno jej w tym przeszkadzać. Może trwać cała doba nim gaska całkiem się wykluje. Gdy przy sztucznej pomocy nawet krople krwi uronimy, to gaska jest wówczas w niebezpieczeństwie. Preto nigdy nie pomagaj, jeżeli to nie jest dostatecznie uzasadnione. Gdy już do żołądka wykluło się, badamy nie nakłute jeszcze jaja. Jeżeli dziób gaski znajduje się w komorze z powietrzem, wtedy robimy ostrym nożem lub podobnym narzędziem małą dziurkę krótkim uderzeniem. Pisklet może teraz lepiej oddychać i rozwija się lepiej do wyklicia.

Jaja kacze i gęsie pochodzące od stadek, które nie miały do dyspozycji wody do pływania, są często źle zapłodnione. Szczególnie między jajami kaczymi znajduje się w tym wypadku podoba legu sztuki zepsute i śmierdzące. Pochodzi to od zapłodnienia na gnojowisku, na wodzie nieczystej, na brudnych, pełnych błota wybiegach itd. Śmierdzące jaja należy natychmiast usunąć, gdyż pękają i zakazają zdrowe jaja w sąsiedztwie.

Jaja gęsie nie powinny być starsze niż 12—14 dni, jaja kacze nie więcej jak 10—12 dni. Zle przewożone, stare i wyschnięte jaja mają skłonność do wytwarzania dużych komór z powietrzem. Banka powietrzna wydłuża się w kształt serca, często zwręca się w środku i rozdziela na dwie banki. Takie jaja są niezdatne do wylęgu. Jaja należy przewietrzać.

Przechowywanie jaj w cieple przed wylęgiem jest szkodliwe.

Nieszczęśliwe wypadki podczas żniw

Przy koszeniu, ładowaniu wozu lub pracy w stadole, niezmiernie łatwo o wypadek uszkodzenia ciała robotnika. Już samo posługiwanie się kosą, sierpem, a także żniwiarką, następcza do

tego dużo sposobności. Zwłaszcza należy się mieć na baczności, gdy ma się do dyspozycji siły robocze nie wyszkolone, co często zdarza się w obecnych warunkach. Posługiwanie się sierpem może łatwo spowodować skaleczenie stóp i datego młodym ludziom, którzy dopiero stają się tej pracy powinnno się zalecić noszenie drewniaków. Także młodzi oderwacze postępujący za kosiarzami często zbliżają się za blisko, tak że kosn może ich dosięgnąć.

Przed rozpoczęciem pracy żniwiarki należy do brzo sprawdzić, czy wszystkie śruby są dobrze dokręcone, czy gwinty nie zostały przekręcone, lub zniszczone przez rdzę. Trzeba też sprawdzić umocowanie siodełek, ułamanie się ich bowiem np. przy przejeżdżaniu rowków, może spowodować przykry, a nawet niebezpieczny upadek obsługującego. W czasie pracy, gdy posługujemy się parą koni, a widzimy, że żniwiarka wadliwie funkcjonuje, należy oddać konie pod opiekę osobnego człowieka, samemu zaś zająć się maszyną. Konie bowiem niepokojone w międzyczasie przez muchy mogłyby szarpnąć i spowodować nieszczęśliwy wypadek. Także dużo uwagi należy poświęcić samemu aparatowi żniwnemu i często go czyszczyć.

Przed rozpoczęciem żniwki należy dokładnie obejrzeć wszystkie wozy. Przede wszystkim wino nie sprawdzić dyszle i zwrócić na to uwagę, czy nie ma w nich i na sworzniach starych pęknięć, przy silnym ciągnięciu może bowiem zostać taki dyszel łatwo wyrwany. Gdy zaś woźnica siedzi na dyszeli załadowanej furcy, podobny wypadek może spowodować jego upadek, przykry w następstwach.

Należy zawsze przestrzegać przed lekkomyślnym wakiwaniem na wozy w czasie ruchu.

Robotnicy pracujący szybko i nerwowo, często mają zwyczaj przebijania widłami snopów już na wozie ładujących, niby w celu lepszego ich ułożenia. Jakże łatwo wówczas o skaleczenie i doświadczenie. Podobnie godnym potępienia jest zwy

czaj zrzucania widel z załadowanej fury na ziemie. Niez to wypadków może się przy takich okazjach zdarzyć. Należy więc zawsze podawać widły stylikami na dół. Przy opuszczaniu załadowanej fury trzeba słuzić pomocą, zwłaszcza w dziedzinie starszym i kobietom. Dzieci o ile możności nie powinny się używać do prac tego rodzaju.

W stadole należy w pierwszym rzędzie być bardzo uważnym przy wychodzeniu i schodzeniu z siodełka. Drabiny przed rozpoczęciem pracy należy skontrolować, czy nie mają zepsutych części, a celem zapobiegnięcia ślizganiu się drabin, należy patrzeć na ich spody w ostre kącie.

Cielenie się krow

Rolnik tylko w przybliżeniu może określić dzień cielienia. Byłoby mu natomiast bardzo przydatne, gdyby chociaż w przybliżeniu mógł określić również krytyczną godzinę.

Taką możliwość daje mierzenie temperatury krowy. Kto pragnie spróbować tej metody, musi przede wszystkim wiedzieć, że normalne ciepłota krowy wynosi ok. 38,7°C. W ostatnich tygodniach przed wycieleniem temperatura wzrasta pod wpływem ciepła. Dopoki obserwujemy tę wyższą, nie potrzebujemy się obawiać porodu. Gdy natomiast pewnego wieczoru temperatura ciała krowy wstąpi nagle do normalnego stanu 38,7°C, wtedy można być prawie pewnym, że poród nastąpi w ciągu najbliższych 12—24 godzin.

Temperaturę mierzy się w odbytnicy, przy czym postępować trzeba bardzo ostrożnie. W poprzednim porządku strażniczki ręki w lewo, mierzy się temperaturę w ciągu jednego minuty. Jeżeli spodziewamy się rychłego wycielenia, wtedy zaleca się mierzenie powtarzać parokrotnie w ciągu tego samego wieczoru. W każdym razie mierzenia nie trzeba rozpoczynać wcześniej, nim nie wystąpią zwykłe objawy tego porodu.

Z Częstochowy i okolicy



Lipiec

24

Poniedziałek

Dziś: Krystyny, Kingi
Jutro: Jakuba, Krzysztofa

Wschód słońca o g. 5,08
Zachód " " " 21,04

Zaciemniamy
od godz. 21.10 do godz. 4.15

Odszkodowania osobiste

(1p) W myśl rozporządzenia z dnia 7 lipca 1941 roku ludność Gen. Gub. która poniosła na tym terenie szkody z powodu działań wojennych, otrzymuje odszkodowanie.

Nowe rozporządzenie z dnia 6.7.44 r. rozszerza treść poprzedniego w ten sposób, iż osoby, których z powodu działań wojennych doznały uszkodzeń cielesnych, mają otrzymać odpowiednie odszkodowanie. W myśl tego rozporządzenia odszkodowanie nie należące do narodowości niemieckiej, otrzymywane będzie w takich wypadkach zastąpił, których wysokość reguluje stosowana w Rzeczypospolitej taryfa dotycząca uszkodzeń na ciele. Kto doznał tego rodzaju uszkodzeń, ma prawo do bezpłatnego leczenia, a w przypadku śmierci spadkobiercy mają prawo do odpowiedniego zaprzeczenia.

Przez uszkodzenia tego rodzaju rozumie się utratę życia względnie odniesione uszkodzenia cieleśne, których przyczyną stały się bezpośrednie bojowe działania wojenne, względnie też powstające z tym w bezpośrednim związku wojskowe lub też policyjne czynności, a także wtedy, gdy przyczyną tych szkód były działania kierujące się przeciw Rzeczypospolitej, lub przeciw dziełu odbudowy w Generalnym Gubernatorstwie, lub też wprost przeciw poszkodowanemu z powodu jego pozytywnego ustosunkowania się do niemieckiego dzieła rozbudowy. Do tego rodzaju uszkodzeń zalicza się także i te, jakich by mogli być doznać, gdyby czy to z rozkazu urzędowego, czy to z własnej woli stawali w obronie w powyższych wymienionych wypadkach, nawet wtedy, gdyby doznała szkoda nie powstała bezpośrednio przez takie działania.

Nie przysługujące tego rodzaju odszkodowanie tym, którzy doznali jakichś szkód cielesnych na skutek zamierzenia w obronie przeciwlotniczej, albo gdy się na nie poszkodowany z własnej woli naraził.

Za szkody powstałe przed dniem wejścia w życie tego rozporządzenia, lecz jednak po dniu 20 czerwca 1942 roku, może być przyznany pewien zastrzeżenie, o ile to okaże się właściwym w szczególnie poważnych wypadkach.

Rozporządzenie to zabezpiecza gospodarstwo także i ludność nie należącą do narodu niemieckiego na wypadek doznania uszkodzeń cielesnych spowodowanych przez wojnę — zabezpieczenie to dotyczy i tego, który tej szkody doznał i jego rodziny.

Przydział wódki dla krawców

(p) Pow. Wydz. Rzem. podaje za naszym pośrednictwem do wiadomości członkom „Wspólnoty Pracy Krawców”, że w środę, dnia 26-go lipca b. r. winni dostarczyć do lokalu Wydziału (Kop. Nr 3) butelki na wódkę, czterwieńtroje, z nalepkami, w ilości odpowiadającej liczbie pracowników, otrzymujących przydział.

Po wódkę należy zgłosić się następnego dnia, t. j. w czwartek.

Zażycza się, że przydział wódki zostanie tylko wówczas wydany, gdy oba terminy zostaną w zupełności dotrzymane.

Nieci i jedwab

(g) Jak się dowiadujemy, członkowie cechu krawców mogą zgłaszać się od poniedziałku, dnia 25-go b. m. do f-my H. Dzięki, Adolf Hitler Allee 20 po odbiór przydziału nieci i jedwabiu.

Zbiory nasion drzew leśnych

(p) W dawnych czasach handel nasionami drzew leśnych, nie istniał, w gospodarce panowały metody domowe, leśnik bierał sam nasiona, we własnym rewirze, z zagadnienia rasy, pochodzenia i zdolności kiełkowania nasion również nie istniały.

Ten stan rzeczy zmienił się dopiero w połowie

Kurs dla młynarzy Dystr. Radomskiego

(ba) Po zaliczeniu młynarstwa do rzemiosła wyłoniła się aktualna kwestia przygotowania właścicieli i kierowników młynów do zawodu, a tym samym ułatwienia im zdobycie tytułu mistrza młynarskiego i odpowiednich uprawnień.

Wiadomym jest, że dotychczas czynnych było wiele młynów, których właścicielami byli osoby nie bez najmniejszego wykształcenia. Przedsiębiorcy ci postuliwali się też często przyręczonym tylko personelem nie posiadającym żadnych kwalifikacji na młynarza.

Zreorganizowanie młynarstwa dałoby możliwość, prawidłowego szkolenia narybku młynarskiego, w dopuszczonych ku temu młynach, a co więcej będą w przyszłości przeprowadzone egzaminy dla tego narybku celem zaliczenia pracowników w poczet rzemieślników, a nie robotników. Stan zawodowy młynarstwa zyska przez to fachowe sily.

Kurs taki rozpocząć się w dniu 24 lipca b. r. w Kielcach będzie właśnie przygotowaniem dla tych właścicieli młynów, którzy je prowadzą, ale nie posiadają dyplomów mistrzowskich. Po odpowiednim przeszkoleniu, uczestnicy kursu przedstawieni będą do egzaminów mistrzowskich.

W kursie młynarskim w Kielcach wezmą udział wszyscy młynarze z pow. kieleckiego oraz po 2 młynarzy z każdego powiatu w Dystrykcie Radomskim są wyjątki, że na kurs zgłaszają powiaty więcej delegatów np. powiat radomski 10 kandydatów. Ogółem przewiduje się ponad 50 rzemieślników.

Nauka przygotowawcza opracowana przez Okręgowego Nadmłynarza Dystryktu Radomskiego

ubiegłego stulecia, gdy droga wymiany i selekcji zaczęto dochodzić do coraz lepszych gatunków nasion, które pokazywały się również w handlu. Jednocześnie zapoczątkowano akcję badania ich pod względem zdolności kiełkowania, odporności na choroby itd.

Obecnie dziedziną ta jest doskonale rozwinięta, przy czym wielkie zasługi na tym polu polczyli polscy fachowcy leśni. Prace ich kontynuuje obecnie Doświadczalny Zakład Leśny w Krakowie.

Zbieranie nasion przyjęło obecnie formę zorganizowaną. Utworzono brygady zbieraczy szyszek, przygotowane odpowiednio do tego celu i wyposażone w sprzęt, ułatwiający zbiór. Ponadto zbieracze zaopatrzeni są w narzędzia, umożliwiające im wspinanie się na drzewa i przyciąganie nowych odległych gałęzi.

Zbierane szyszki dostarczane są do suszarni, gdzie skada się je w wielkich beczkach o sitowych dnach. Przez sito te przepuszczają się powietrze; pod jego wpływem szyszki otwierają się i wysypują nasiona, które są następnie oczyszczane i sortowane. Zanim jednak przetranszają się je do zasiewu, przechodzą one jeszcze gruntowne badanie w Państwowym Zakładzie Badania Nasion w Krakowie.

Z założenia karty

(p) W ostatnich dniach na terenie Częstochowy, zmarły następujące osoby:

Antonina Jędrzejowska, lat 75, ul. Wysocka 5; Waleria Jura, lat 58, ul. Pułaskiego 66; Stanisław Kacmarczyk, lat 55, ul. Limanowskiego 47; Karol Kaźmierczak, lat 57, ul. Limanowskiego 47; Zofia Kowalczyk, lat 70, 3 Maja 80; Zofia Krenegierska, lat 78, ul. Mirowska 88; Marek Kruszyński, 3 mies., ul. św. Rocha 87; Teresa Kubik, lat 2, ul. H. Wróblewskiego 37; Wojciech Kulo, lat 54, Adolf Hitler Allee 20; Jan Kuleta, lat 44, ul. Jagiello 16; Anna Kozak, lat 74, ul. Fochg 89; Karol Kacmarczyk, lat 63; Kacelin 48; Felicia Kosił, lat 37, ul. Mickiewicza 83; Stefan Kowalski, lat 44, ul. Piaskowa 2/5; Stanisław Kuleta, lat 69, ul. Mariacka 15; Maria Kulecka, lat 88, ul. Przemysłowa 10; Michałina Kuliszewska, lat 78, ul. Dąbkowska 31, oraz Marcja Osinski, lat 69, ul. Orlicz Dreżera 47.

Czy wiecie, że...

...przed nami w tym roku jest bardzo przesyłać na tyłko na zamieszaniu zwykłej wrony, w specjalnych czterech, z dwucienkami węgla i włożeniu jej pod ciśnieniem około 10 atmosfer do syfonu i tarczanych naczynek. Dobrze jest, jeżeli w pierwszym rzędzie odłóż dwucienki cylindra mieszającego. Ten ostatni nie może być żelazny, ze względu bowiem pod działaniem dwucienki węgla wytworzą się szkodliwe osady.

Limonady otrzymywane w sposób prosty: do wody sodowej dodaje się ekstrakty smakowe, zapachy eterowe i sztuczne środki słodzące.

Fabryki napojów limonadowych pracują obecnie pełną parą. Wszędzie gorączka robót i wzmożone tempo pracy, wszak mamy lato.

Wyniki ciągnięcia Loterii

(p) Wyniki ciągnięcia loterii liczbowej w Krakowie dnia 22 lipca przedstawiają się następująco:

wywołanie pierwsze: 22, drugie: 35, trzecie: 75, czwarte: 20, piąte: 18.

Następne ciągnięcie w Warszawie odbędzie się w dniu 26 lipca b. r.

Przedział kart żywnościowych

(p) Przypominamy, że dnia 25-go b. m. do Biura Sprzedaży Kart Żywnościowych Nr 1, przy ul. Dąbrowskiego 11, w celu wykupienia Kart na miesiąc sierpień b. r. winny się zgłosić osoby, zamieszkałe przy ulicach:

Wielkie wycieczki

...przed nami w tym roku jest bardzo przesyłać na tyłko na zamieszaniu zwykłej wrony, w specjalnych czterech, z dwucienkami węgla i włożeniu jej pod ciśnieniem około 10 atmosfer do syfonu i tarczanych naczynek. Dobrze jest, jeżeli w pierwszym rzędzie odłóż dwucienki cylindra mieszającego. Ten ostatni nie może być żelazny, ze względu bowiem pod działaniem dwucienki węgla wytworzą się szkodliwe osady.

Limonady otrzymywane w sposób prosty: do wody sodowej dodaje się ekstrakty smakowe, zapachy eterowe i sztuczne środki słodzące.

Fabryki napojów limonadowych pracują obecnie pełną parą. Wszędzie gorączka robót i wzmożone tempo pracy, wszak mamy lato.

Wielkie wycieczki

...przed nami w tym roku jest bardzo przesyłać na tyłko na zamieszaniu zwykłej wrony, w specjalnych czterech, z dwucienkami węgla i włożeniu jej pod ciśnieniem około 10 atmosfer do syfonu i tarczanych naczynek. Dobrze jest, jeżeli w pierwszym rzędzie odłóż dwucienki cylindra mieszającego. Ten ostatni nie może być żelazny, ze względu bowiem pod działaniem dwucienki węgla wytworzą się szkodliwe osady.

Limonady otrzymywane w sposób prosty: do wody sodowej dodaje się ekstrakty smakowe, zapachy eterowe i sztuczne środki słodzące.

Fabryki napojów limonadowych pracują obecnie pełną parą. Wszędzie gorączka robót i wzmożone tempo pracy, wszak mamy lato.



STOŚTRA MARTA RADZI

Wielki jest nasz kraj, a w tym naszym kraju jest wiele pięknych miejsc, które warto odwiedzić. Zapraszamy do naszego sklepu, gdzie znajdziecie Państwo wszystko, czego potrzebujecie. Nasze produkty są wyjątkowo dobre i tanie. Zapraszamy do odwiedzenia naszego sklepu w Częstochowie.

Wielkie wycieczki

Wielkie wycieczki to nie tylko spacerowanie po parkach i ogrodach, ale także odkrywanie historii i kultury naszego regionu. Zapraszamy do udziału w naszych wycieczkach, które odbędą się w najbliższym czasie. Zapraszamy do odwiedzenia naszego sklepu w Częstochowie.

Wielkie wycieczki

Wielkie wycieczki to nie tylko spacerowanie po parkach i ogrodach, ale także odkrywanie historii i kultury naszego regionu. Zapraszamy do udziału w naszych wycieczkach, które odbędą się w najbliższym czasie. Zapraszamy do odwiedzenia naszego sklepu w Częstochowie.

...przed nami w tym roku jest bardzo przesyłać na tyłko na zamieszaniu zwykłej wrony, w specjalnych czterech, z dwucienkami węgla i włożeniu jej pod ciśnieniem około 10 atmosfer do syfonu i tarczanych naczynek. Dobrze jest, jeżeli w pierwszym rzędzie odłóż dwucienki cylindra mieszającego. Ten ostatni nie może być żelazny, ze względu bowiem pod działaniem dwucienki węgla wytworzą się szkodliwe osady.

Limonady otrzymywane w sposób prosty: do wody sodowej dodaje się ekstrakty smakowe, zapachy eterowe i sztuczne środki słodzące.

Fabryki napojów limonadowych pracują obecnie pełną parą. Wszędzie gorączka robót i wzmożone tempo pracy, wszak mamy lato.

...przed nami w tym roku jest bardzo przesyłać na tyłko na zamieszaniu zwykłej wrony, w specjalnych czterech, z dwucienkami węgla i włożeniu jej pod ciśnieniem około 10 atmosfer do syfonu i tarczanych naczynek. Dobrze jest, jeżeli w pierwszym rzędzie odłóż dwucienki cylindra mieszającego. Ten ostatni nie może być żelazny, ze względu bowiem pod działaniem dwucienki węgla wytworzą się szkodliwe osady.

Limonady otrzymywane w sposób prosty: do wody sodowej dodaje się ekstrakty smakowe, zapachy eterowe i sztuczne środki słodzące.

Fabryki napojów limonadowych pracują obecnie pełną parą. Wszędzie gorączka robót i wzmożone tempo pracy, wszak mamy lato.

NAJWIERSZY
skład hurtowy i wytwórnia przybrosów do rybactwa
RYBAK
JERZY GORZKOWSKI
Warszawa, al. Piłsudskiego 11, tel. 69-29
Największy wybór haczyków, żyłek, blytek, muszek szt., wędek, siatek i l. p. a. Cenne wydatki: łobzowce, "Wedkarski", "Masy wod polskich", "Wiedomości Wedkarskie" i l. p. Cenitki bezpłatnie.

Na doświadczeniu pokoleń opiera się
Franck
domieszka do kawy

NAJLEPSZE MUCHOŁAPKI "LEP"
sprzedaż hurtowa Częstochowa, KRAKOWSKA 9 K. IWANICKI 1830

HAK PROWINOCA ZA ZALICZENIEM
WARSZAWA ZIELONA 29
HURT Kosmetycznych Mydlarskich

KUNSTSTOPFEREI CERUJE NICUJE PIERZE
WARSZAWA, CHMIELNA 13-13
CZESTOCHOWA, ALEJA 8-8

JANINY RETMANCZYK
WARSZAWA, CHMIELNA 13-13
CZESTOCHOWA, ALEJA 8-8

WARSZAWA
Zawładnięcie...
ZAKŁAD FRYZJERSKI DAMSKI
Warszawa, Rydyżowska 7405
Maria Starostka

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
OBWIESZCZENIE
o ograniczeniach komunikacyjnych w Generalnym Gubernatorstwie.
Z dnia 19 lipca 1944 r.
1. Kto przyjeżdża do Okręgów Galizji (Gallicja) i Lublin z pozostałych okręgów Generalnego Gubernatorstwa lub z wymienionych okręgów wyjeżdża, musi być w posiadaniu przepustki granicznej Ost (Grenzübertrittschein Ost).
2. Przepustki graniczne Ost wystawiają powiatowe władze policyjne (starostwo powiatowe) i miejscy, w Warszawie Prezydent Policji i Placówka Paszportowa Dowódca Policji Bezpieczeństwa i S.D. (J) i Placówka Paszportowa Dowódca Policji Bezpieczeństwa i S.D. (J).
3. Ograniczenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1944 r.
4. Wykroczenia podlega karze według rozporządzenia karnopaszportowego z dnia 27 maja 1942 r. (Dz. Rozp. GG. str. 343).
5. Ograniczenie karne wydaje powiatowa władza policyjna w ramach postępowania karno-administracyjnego. Jeżeli wymiary nie wyżej karz wydaje się słuszne, to sprawę należy oddać Prokuraturze Niewymagalnej.
K r a k ó w, dnia 19 lipca 1944 r.
Wyszyi Dódcza SS i Policji w Generalnym Gubernatorstwie
Sekretarz Stanu dla Spraw Bezpieczeństwa
K O P P E 1845

ZGUBIONO dowody osobiste: kartę rozpoznawczą, legitymację Związku Orodniczego wydaną w Piotrkowie na nazwisko Czesława Barbara Stolarska. 7361
ZGUBIONO torebkę damską, lakierowaną oraz dowód osobisty wyd. przez Zarząd m. Radomska na nazwisko Jan. Przek. zam. Cyskarski, gm. Mykanów. 7377
ZGUBIONO książkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Dukiwski Jan. Cześć. Aleja 12. 270
SKRADZIONO kartę rozpoznawczą Nr 70875 wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie oraz kartę pracy wyd. przez Zarząd Pracy w Częstochowie na nazwisko Witecka Helena. 7375
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Częstochowa na nazwisko Edward, zam. Cześć. ul. św. Barbary 42. Laskawego znalazł uprasza się o zwrot. 7375
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Częstochowa na nazwisko Gurniak Michał zam. Cześć. Aleja 23. 7308
ZGUBIONO Kennkarte wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie i kartę pracy wyd. w Częstochowie oraz Awasła firmy "Czesko-chowianski" i przesiewnicę Rentgena na nazwisko Księżel Edward. Ostrożnie przed nadużyciem. 7376
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd gm. Bieki na nazwisko Kowalski Jan. Kartę pracy wyd. przez Arbeitsamt w Częstochowie. 7310
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Nowak Barbara. 7313
W KONCU pierwszej połowy lipca r. b. między Broniszewem a Kruszywą zginęła (zabłądziła) robotnica z rodziny "Czesko-chowianski" w wieku lat 41, wyjechała z Kruszywa na nazwisko Słaniewski Sławomir. Ostrożnie się przed nadużyciem. 7312
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Częstochowa i kartę rentową na nazwisko Kowalska Katarzyna. Proszę o zwrot ze wynagrodzeniem pod adres Częstochowa, ul. Leszka Białego 8. 7379
ZGUBIONO legitymację członkowską Nr 4787/S/8 wyd. przez Główną Grupę "Gospodarka Przemysłowa i Rolnicza" w Radomiu, zezwolenie na postój z aparatem fotograficznym wyd. przez Zarząd m. Piotrkowa na nazwisko Kuliś Leon. 1833
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Częstochowa oraz książeczkę Ubezpiecz. Społ. na nazwisko Graboń Fabian. 7384
ZAGINEŁA książka meldunkowa ul. Wroczyńska 12/16. Drukarski Leon. Znalazca odda za wynagrodzeniem pod powyższy adres. 7443
ZARZĄD miasta Piotrkowa-unieważnia niniejszym kartę rozpoznawczą Nr 2419 wyd. na nazwisko Jędrzejka. Proszę o zwrot na powiódzenie karty pracy Nr 914 P/14937 wyd. przez Arbeitsamt w Częstochowie oraz legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Jan. Przek. zam. Cześć. ul. św. Barbary 42. Laskawego znalazł uprasza się o zwrot drogięj w piwnicy za wynagrodzeniem Cześć. ul. św. Rocha 123. 7341
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Częstochowa w Częstochowie, na nazwisko Hauptstaette 201 w Opocznie na nazwisko Nowela Jan. 3827
ZGUBIONO powiódzenie od karty pracy Nr 914 B/02286 wyd. przez Zarząd Pracy w Częstochowie. Oddział w Radomiu na nazwisko Matuzak Franciszek. 1836
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wydaną przez gm. Grabówkę na nazwisko Antoni Stanisławski, oraz kwit na wzięcie i zwaludzenie nr 2. Niemce na to samo nazwisko. Proszę o zwrot pod adres Kawodrza-Górna 28. 7342
ZGUBIONO w kolekcji apteki w 111 apteki numerowany herbosygnet. Ucieżwego znalazł uprasza się o złożenie w tejże aptece za żądaniem wynagrodzeniem. 7387
ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez Zarząd gm. Mykanów, na nazwisko Błocki Marianna. 7323
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Grabówkę na nazwisko Palacz Janina. 7404

Podziękowanie
Panu Doktorowi Marianowi Smelczyńskiemu za troskliwą i bezinteresowną opiekę i za szybkie wyleczenie mej żony z ciężkiej i przewlekłej choroby składa tą drogą gorące podziękowanie
inż. Stanisław Kontkiewicz. 7356

MATRYMONIALNE
SAMOTNY, lat 28, przystojny, krawiec, posiadający 3 mieszkanie umiarkowane, pozna pania od lat 22, ładna, zgrabna, uczciwa, która by była dla niego. Cel matrymonialny. Poważne oferty do "Kurierka Cześć." pod Nr 7306. 7306
KAWALER, zamężny, 50 lat, pozna panie Czesłochojankę, od lat 28, z przemocą, syntetyk lub brunetkę z dobrej rodziny. Cel matrymonialny. Oferty do "Kurierka" pod Nr 7175. 7175
MŁODY, przystojny, Poznaneż, (na poszukiwanie), poszukuje panny w celu matrymonialnym. Oferty z fotografią, proszę kierować do "Kurierka Cześć." pod Nr 7410. 7410
SAMOTNA pani pragnie poznać kandydata na odpowiedni młody stanowisko (lat 40-50) w celu mat. Oferty do K. C. pod Nr 7424. 7424

ZGUBY
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. w gm. Wącoszów na nazwisko Gawron Jan. 7352
MOCOR Jadwiga ur. dn. 14. 2. 1914 r. niezamężna zagubiona. Kennkarte wyd. przez Starostwo w Częstochowie. 7292
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Będzin pow. Radomsko na nazwisko Mucha Aniela. 7289
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Mykanów na nazwisko Praszczak Jan. 7275
ZGUBIONO dowód emerytalny Nr 591 na nazwisko Puzosowska Maria wyd. przez Bahnhofskasse Tschentstochau oraz inne dowody na to samo nazwisko. Laskawego znalazł przesyła jest o zwrot pod adres Cześć. Mielkiewicz 28. 7372
DNIA 10. 7. 44, zagubiono portfel portfelowy zawierający Kennkarte Nr 60790 wyd. przez Starostwo w Częstochowie, jak również kartę pracy wyd. przez Arbeitsamt w Częstochowie, na nazwisko Alfred Marcinkowski, zam. św. Rocha 65. Proszę o zwrot w całości lub częściowo pod adres Cześć. Mielkiewicz 28. 7372
SKRADZIONO dnia 17 lipca 1944 roku w Częstochowie na dworcu kolejowym w czasie wladania do pociągu Warszawa-Wrocław, portfel skradziony kolor wiskowy z pieniędzmi, pokwitowaniami za dostarczenie kontyngenty warzyw do buraków (Bezugsgutschein) Ost w formie 1 "Tschentstochau" i duplikat na prawo jazdy rowerem wyd. przez Starostwo Częstochowskie na nazwisko Tadeusz Oleśnicki właściciel sklepu i zakładu ogrodnictwa w Częstochowie, która ulnieżająca się. 1205
SKRADZIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Warszawy na nazwisko Lewonczak Paulina z kwiatkami i parkietki oraz 500 zł gotówki. Dowody proszę skierować pod adres Cześć. 7-Kamienie Nr 25 m. 4. Pieniądze zatrzymać. 7351

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Wącoszów oraz nazwisko dyrekcji Policji oraz nazwisko lekarza na to samo nazwisko. 7393
ZGUBIONO kartę pracy i powiódzenie legitymacji wyd. przez Urząd Pracy w Piotrkowie na nazwisko Olekcy Stefania. 7281
ZGUBIONO zezwolenie na rower na nazwisko Borowiak Jan. Gł. 7392
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Radomska oraz legitymację Baudienst na nazwisko Borkowski Czesław. 7431
DNIA 19. 7. 1944 r. zagubiono portfel z dowodami. Kennkarte wyd. przez Starostwo w Częstochowie na nazwisko Matyja Józef ur. niedrog. god. od 11-5. Cześć. Czarnieckiego Nr 5 m. 2. 7345
oraz Awuła fabryczny P. 639, kartę odcrotenia Baudienst oraz 300 zł. Laskawego znalazł uprasza się o zwrot dowodu, pieniądze można zatrzymać. 7419
ZGUBIONO dowody osobiste. Kennkarte wyd. przez gm. Gidła, karta pracy z zastrzeżeniem lekarzkiego wyd. przez Arbeitsamt Częstochowa, na nazwisko Dujek Wincenty. 7388
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą na nazwisko Jurekcy Wanda w dachu przez Zarząd m. Częstochowa. 7427
DNIA 19. 7. 1944 r. zagubiono kartę pracy wyd. przez Urząd Pracy na nazwisko Kłosewska Walerja zam. Cześć. Brzezińska 10. 7421
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Jadzyk Helena. 7436

POSADY
ŻENSKA siła biurowa potrzebna od zaraz w przyrównym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia do Adm. "Kurierka" pod Nr 1200. 7200
POTRZEBNA natychmiast dziewczyna lub starsza kobieta do lokowania. Wiadomości Cześć. Al. Wolności 23 m. 15. 7222
POTRZEBNA pokojowka do dobrego domu niemieckiego od zaraz. Zgłoszenia do Miya "Pila" Cześć. Krakowska 73. 7448
PRAWO trykotarska i czerwonka. Częstochowa, II Aleja 20 m. 13, przyjmie od zaraz szwaczki na reperacji ponoczek. Zgłoszenia od godz. 18-19. 7408
22-letnia Polka, z zawodu nauczycielka, zatrudniona od 5 lat w fabryce szwalniczej. Poszukuje do pracy w branży budowlanej lub innej. Perfekcyjnie, niemiecki w słowo i pisma oraz biegła niemiecki. Oferty do "Kurierka Cześć." pod Nr 7332. 7332
POMOC domowa potrzebna. Wiadomości Częstochowa, Kiedrzyńska 16. Biegus. 7325
POTRZEBNA dziewczyna do dzieł starych, znająca gotowanie. Najchętniej z wysiedlonych. Cześć. I Aleja 3 m. 8. 7333
MŁODA panienka poszukuje pracy w charakterze bufetowej wzgl. ekspedientki. Oferty do K. C. pod Nr 7428. 7428
PRZYJME jednego lub dwóch fryzjerów męskich. Cześć. I Aleja 7 "Sanitas". 7414
RYMARZ potrzebny do dużego majątku na deputat. Pożądany jest człowiek zrównoważony. Oferty do "Kurierka Cześć." Nr 7442. 7442

KUPNO
KUPIE futerko na dziewczynkę 1-2 lat. może być z szyszki. Zgłoszenia sklep z zabawkami, Cześć. Rynek 6. 1202
KUPIE składane bambusowe wędzaki w dobrym stanie. Zgłoszenia do "Kurierka Cześć." pod Nr 7330. 7330
KUPIE wózek dziecięcy spacerowy w dobrym stanie. Oferty do K. C. pod Nr 7400. 7400
KUPIE maszynę do skarpet i ponoczek, podobnie jak "Rekor" w "Robus". Oferty do "Kurierka" pod Nr 7437. 7437

SPRZEDAŻ
JESIONKA NOWA, 2-rzędowa, jednokłosa sarna, dla wysokiego pana, zakład damski czary, modny, 2 rzęski na spodnie, szara, 1,50 cm szerokość, przednie 1 m. sprzedam niedrogo. Wiadomości Cześć. ul. Chłopińskiego 70 m. 4. 7384
SPRZEDA kontium jasny, pioszcz damski, suknie (nadaje się na przerobki). Wiadomości Cześć. ul. Senatorska 4, od godz. 17-19 po poł. 7310
"SINGERA" maszynę dobrą, używaną, gabinetowa, sprzedam Częstochowa, III Aleja 55 m. 4. 1895
SPRZEDA szalwicy w dobrym stanie 800 sztuk. Wiadomości w gmielesz. 7331
DO SPRZEDANIA okazynie maszynowe w dobrym stanie. Wiadomości: Częstochowa, Berka Józefowicza Nr 1 (u dozory) 1204

SPRZEDA oknie aluminiowe. Wiad. lekki row. francuska tarta. Wiad. Cześć. Mała 11 m. 28.
TAPCAN i nowa suknie kremowa, duża, sprzedam. Wiad. Cześć. stożkowa, III Aleja 73 m. 9 (Chłopińskiego). 7192
KREDENS debowy element nowy sprzedam. Wca. Cześć. Przechodnia 5 m. 2. 7337
SAKSONOW nowy okazynie do naci. Cześć. Aleja 14 m. 9. 7327
PIANINO nowoczesne marki zagranicznej, stan dobry, sprzedam niedrogo. god. od 11-5. Cześć. Czarnieckiego Nr 5 m. 2. 7345
MASZYNE "Singera" stemplarska, oryginalna, gabinetowa, nie używana, sprzedam. Cześć. ul. Wysokojskiego 25 (przy ul. Chłopińskiego obok Huty Szkła). 901
MASZYNE "Singera" gabinetowa, oryginalna, stemplarska, ledwo używana, prawe noży, z przystawką do haftu, sprzedam. Cześć. ul. Waszyńskiego 24 m. 10. 900
"KOMIS", Cześć. Aleja 31 (w poniedziałek), stan wszelki gąrdorobę i wiele innych przedmiotów. 1203
SPRZEDA dwa łóżka żelazne - metalowe z siatka i materacami. Wiadomości Cześć. III Aleja 79, sklep P. Minor. 1782
SPRZEDA okazynie kilim 2x3 mtr. i rower mekcy. Cześć. Aleja 21 m. 34. 271
MATERACE dwa lub jeden oraz szafę sprzedam. Cześć. Czarnieckiego 10 m. 1. 7257
PATEFON szafkowy 2-sprężynowy z płytami, sprzedam b. tanio. - Ogłada można Cześć. św. Barbary 3 m. 15, między godz. 4-18-tą. 7230
MASZYNE "Singera" gabinetowa sprzedam bardzo tanio. Cześć. ul. Kilińskiego 94 m. 2. 807
FUTRO fokowe i blam "chemik" sprzedam. Oferty do "Kurierka" od godz. 15 do 18-ej. Cześć. Chłopińskiego 108, I piętro. 7444
CHUSTKA czarna, wiewiana na głowę z frezjami, rozmiar duży, sprzedam tanio. Częstochowa, Weśola 1. 7280
OKAZYJNE nowy wózek dziecięcy do sprężenia, głąbki. Wiadomości Cześć. Warszawa 23 mieszka 12. 7406
ELEGANCKI kasak tafelowy nowy na duża figurę sprzedam. Cześć. Warszawa 34 m. 5, od godz. 8-9 po południu. 7430
PIESKA sprzedam. Cześć. I Aleja 1 m. 1. 7411
PUDERNICZKIE srebrna, nowa, bardzo ładna sprzedam okazynie. Ogłada można tylko od godziny 10 do południa. Cześć. Garbaldiego 21 m. 3. 7329

SPRZEDA olomane nowa, zielona, stan i niedroga. Cześć. Targowa 17 m. 7348
SPRZEDA łepczan ładny, z szafką, w komacie. Cześć. Targowa 17 m. 1. 7347
PIANINO mało używane sprzedam niedrogo. Cześć. II Aleja Nr 32 m. 20. 7344
MASZYNE "Singera" gabinetowa mało używana sprzedam niedrogo. Cześć. III Aleja 79, m. lewa oficyna, drugi piętro. 7023
SPRZEDA maszynę sankowa Nr 13. Cześć. ul. I Aleja 24, II piętro. 7319
ODKURZACZ elektryczny sprzedam. Cześć. I Aleja 30 (sklep z szalikami). Cześć. 1-5 po poł. 7336
BOSTON angielski granatowy na garnitur lub palto damskie sprzedam tanio. Cześć. Racławicka 2/4 m. 4, II piętro, z przedpokoju na lewo. 7335
GARNITUR jasny, modny, mało używany, na wyższego pana - sprzedam. Cześć. ul. Warszawa 36 m. 8, oficyna, I p. 7334
SPOD do maszyn cholewarskiej sprzedam. Cześć. Tejmajera 6 mieszka 3. 7338
SPRZEDA lisa z futrem dwustronnym, jesiennej joana męskiego wagi, wysokiego, prawie nowa. Cześć. Racławicka Nr 24 m. 4, II piętro, z przedpokoju na lewo. 7336
OKAZYJNE sprzedam jesiennej mekcy nowa, pierzyna puchowa, nowa, poszwa adamuszkowa, poszwa mekcy. Cześć. ul. Barbary 2, mieszka 7. 7321
SPRZEDA ładnego ratlerka w dobrej ręce Cześć. I Aleja 6 m. 50. 7381
GARNITUR granat w pały i biały, mało używany, sprzedam tanio. Cześć. ul. Racławicka 19/15 m. 2. 7387
ŁÓŻECKO drewniane metalowe z siatka do sprężenia, sprzedam. Cześć. ul. Racławicka 53 m. 28. 7430
PIORÓ piórnica "Kawuska" sprzedam. Cześć. Katedralna 8 m. 59, w podwórzu na prawo. 7418
SPRZEDA wózek sportowy. - Ogłada od godz. 11-5. Cześć. B. J. osławiecka 9 m. 7. - 7429
MEBRANA z tonerem nowoczesna, sprzedam. Cześć. Katedralna 8 m. 59, w podwórzu na prawo. 7415

Pracownia obuwia
S. POLEWSKIEGO, Cześć. Aleja 11
została przeniesiona na Nowy Rynek Nr 4, wejście ul. Berka Józefowicza, front. Poleca się nadal Stanowemu 7355 Klientom.

SPRZEDA marynarka czarna, kamizelka i szalikowe 4-piętrowe. Cześć. Katedralna 4 m. 1 od godz. 8 do 11. 7409
ROWER wysokowy typ "Alcyon" na najdłuższych czesłach, waga 75 kg, sprzedam. Cześć. Katedralna 8 m. 59, w podwórzu na prawo. 7411
TRAKTORY rolnicze Fordson 25 PS, Pihl 22 PS, m. 10000 do sprzedania. Zapytania: Kawa Kraków, Adolf Hitler-Platz 6 pod Nr 3927. 1844
GARNITUR szary i czarny - pioszcz okazynie sprzedam. Cześć. Weśola 1. 7391
DO SPRZEDANIA kapy pluszowe. Cześć. Aleja Nr 71 m. 7. 7322
WÓZEK dla bliźniak głąbki w dobrym stanie, sprzedam. Cześć. Dąbrowskiego 10 m. 6. 7428
PSA wędz (czestochojczy) sprzedam. Cześć. Orlicz Drezna 53 m. 32. 7435
KAMAZSKA mekcy nowa, dobra. Cześć. Katedralna 20 m. 5. 7411
PIEKNY patefon meblowy sprzedam. Cześć. Dąbrowskiego 10 m. 6. 7428
WÓZEK autko nowy sprzedam. Cześć. Krakowska 35 m. 24, podziemia 4-7. 7408
CZOŁENKOWA "Singera" maszynę sprzedam tanio. Cześć. I Aleja 1 m. 1. 7415
KOZKA do sprężenia. Cześć. ul. Pułaskiego 43. 7410
SPONIE białe wiewiane i drugie białe inlans nowe, na wyższego pana oraz pantofle białe w kolorze Nr 38, sprzedam. Częstochowa, 7-Kamienie 13 m. 6. 7414
KOSTIUM wiewiany nowy z dobrego materiału "Leszczyński" sprzedam. Cześć. Częstochowa, Weśola 1. 7388
LOKALE

POTRZEBNY od zaraz pokój meblowany dla samotnego. Oferty do K. C. pod Nr 7317. 7317
POSZUKUJE sła jednego większego lub dwóch mniejszych pokojów przy rodzinie dla dwójki kulturowych, modnie i wygodnie. Cena do omówienia. Wiad. w Fmie "Elektra". Cześć. II Aleja 38. 7369
ZAMIEJNE zaraz pokój z kuchnią na takie same lub większe w dzielnicy obłotnej. Oferty do K. C. pod Nr 7234. 7234
POKOJ ekonomnie umiarkowany dla starszego pana, poszukuje w mieście. Działania obywatela. Oferty pod Nr 7181. 7181
PRZYJME 2 panie na mieszkanie, uczciwe, do wspólnego pokoju. Cześć. ul. Narutowicza 7 m. II. 7368
POSZUKUJE dwóch pokoi na mieszkanie dzierżawne. Wiadomości Cześć. Aleja Wolności 65 m. 11. 7373
MALŻEŃSTWO starsze bezdzietne i inteligentne poszukuje pokój i mieszkania w Warszawie, blisko centrum miasta, dobrze zapłacone. Laskawe oferty proszę skierować do K. C. pod Nr 7229. 7229
OSTAPIE mieszkanie trybunowe w dzielnicy Żygmuntowa. Oferty do K. C. pod Nr 7386. 7386
POSZUKUJE mieszkanie pokój i kuchnię na pierzynę, w mieście, może być większe jednolobowe. Cześć. Janoszkowa 108 u portiera g. 7410 do 14.30.

ROZNE
OKULISTA Dr Jan Kulski przyjeżdża do Częstochowy. Cześć. Katedralna 7 m. 4, godz. przyjęcia: 9-11, 15-18. 609
KREIZA JANINA poszukuje brata Władysława Kreizla z bratem Władysławem. Władysław Kreizl ul. Wicłocna 1 m. 1. 7398
PRZEPROWIENIE najtaniej! sprzedawca chemicznych. Cześć. Targowa 19 m. I vis a vis. 7329
CHIROMANT grafolog przyjeżdża do Częstochowy. Cześć. I Aleja 11 m. I. wejście frontowe. 604
OKULARY wszelkiego rodzaju: słoneczne, rowerowe, sportowe, P. O. P. L. oprawy rogówek i okularów. Warszawa, ul. Włocławska 10, przy ul. Włocławskiej. Warszawa, ul. Włocławska 10, przy ul. Włocławskiej. Warszawa, ul. Włocławska 10, przy ul. Włocławskiej. 7388
DR. MED. Janina Żółkiewska przyjeżdża do Częstochowy. Cześć. Katedralna 7 m. 4, godz. przyjęcia: 9-11, 15-18.